

COMUNICADO 04

1. Qual a gramatura do tecido tadel utilizado nos recortes frontais da jaqueta?
Resposta: “Os recortes frontais devem ser confeccionados no mesmo tecido (principal)”, conforme edital.

2. Junto ao forro deve ser acoplado manta acrílica e matelado? Em caso positivo, qual a gramatura da manta acrílica? Qual o desenho formado pelas costuras do matelassê? Quais as dimensões do desenho formado pelas costuras do matelassê?

Resposta: A jurisprudência do TCEP orienta que as especificações devem se ater aos limites das qualidades mínimas necessárias para identificar o produto ou serviço, de forma a facilitar sua busca no mercado, evitando especificações exageradamente pormenorizadas que possa comprometer competitividade do certame, devendo os potenciais licitantes se atentarem tão somente ao atendimento às especificações mínimas definidas no edital, sendo apenas estas consideradas para efeito de julgamento.

3. A especificação menciona que nas laterais deverá conter bolsos embutidos. Já o desenho técnico mostra bolso fora. Diante dessa divergência, o que devemos seguir?

Resposta: Não há divergência, devendo seguir as especificações do edital: “Nas laterais deverá conter bolsos embutido”, conforme edital.

4. A especificação técnica da jaqueta que consta no Anexo I do edital descreve que a mesma possui 3 faixas nas mangas. Já o comunicado 1 descreve que a jaqueta possui 2 faixas nas mangas. Diante dessa divergência, qual informação devemos considerar?

Resposta: Não há divergência, devendo seguir as especificações do edital: “Mangas do tipo raglã com 2 faixas”, conforme edital.

5. Caso deva ser seguido a especificação do comunicado 1, qual a cor da faixa que fica na parte frontal da peça? O layout fica confuso, pois no desenho da frente da jaqueta vê-se a cor vermelha na frente e posteriormente a cor azul turquesa. Já no desenho das costas fica ao contrário. Portanto, o que devemos considerar?

Resposta: Favor se atentar ao edital atualizado disponível no site. Tais questões já foram corrigidas da versão anterior e republicadas, com novos prazos para data do certame.

6. Quando mencionado que as faixas são “confeccionadas em tear, construção tubular e acabamento calandrado” entendemos que é um tecido de malharia circular. Está correto nosso entendimento? Caso estejamos equivocados, solicitamos a elucidação dessa dúvida e o melhor detalhamento desse material.

Resposta: Vide resposta 5.

7. Com relação a pergunta anterior, caso as faixas sejam em tecido, qual a gramatura do tecido das faixas?

Resposta: Vide resposta 5.

8. Caso as faixas não sejam em tecido, são em alta definição ou tafetá?
Resposta: Vide resposta 5.
9. Qual a distância entre as faixas aplicadas nas peças?
Resposta Vide resposta 2.
10. Qual o Pantone têxtil de referência para a cor azul turquesa das faixas?
Resposta: Conforme consta no edital. "... sendo uma na cor azul ciano semelhante ao Pantone 16-4725 TPX e outra vermelha Pantone 17-1558 TPX".
11. Qual o Pantone têxtil de referência para a cor vermelho das faixas?
Resposta: Vide resposta 10.
12. Qual a máquina utilizada para aplicar as faixas e quantas costuras deve possuir cada faixa?
Resposta: Vide resposta 2.
13. O Termo de Referência solicita as faixas das peças "sobrepostas". Haja vista essa solicitação, as faixas serão costuradas por cima do tecido como fitas. Este órgão está ciente de tal solicitação? Caso não seja da forma como descrita no edital, como será costurada as faixas?
Resposta: O Termo de Referência solicita as faixas das peças "sobrepostas". Haja vista essa solicitação, as faixas serão costuradas por cima do tecido como fitas. Este órgão está ciente de tal solicitação? Caso não seja da forma como descrita no edital, como será costurada as faixas
Resposta: Conforme edital.
14. O descritivo técnico da calça descreve que "A tolerância de variação na gramatura do tecido é de 2%". Entretanto, a NBR 10591 que prescreve o método de realização do ensaio de gramatura prevê a tolerância de +/- 5% na gramatura de tecidos. Portanto, solicitamos a revisão dessa tolerância visando sua adequação a NBR 10591.
Resposta: Vide resposta 5.
15. A especificação técnica da calça que consta no Anexo I do edital descreve que a mesma possui 3 faixas nas laterais. Já o comunicado 1 descreve que a calça possui 2 faixas nas laterais. Diante dessa divergência, qual informação devemos considerar?
Resposta Vide resposta 5.
16. Qual a cor de faixa que deve ficar na parte da frente da calça? Essa dúvida se deve ao fato de que os desenhos ora mostram a cor vermelha ora a cor azul turquesa na frente da peça. Portanto, qual a cor a ser considerada para a faixa da frente da calça?
Resposta: Vide resposta 2.
17. A especificação da Camiseta Manga Longa e Camiseta Manga Curta no Anexo I do edital descreve as mesmas com 3 faixas nas mangas. Já o comunicado 1

afirma que as camisetas contém 2 faixas nas mangas. Diante dessa divergência, qual informação devemos seguir?

Resposta: Vide resposta 5.

18. Qual a largura da barra das mangas?

Resposta: Vide resposta 2.

19. Qual a quantidade de cabos para confecção da retilínea?

Resposta: Vide resposta 2.

20. Qual o título do fio para confecção da retilínea?

Resposta: Vide resposta 2.

21. Qual a cor da faixa que deve ficar na parte frontal da bermuda? As imagens confundem, pois quando se olha a peça de frente entende-se que é primeiro a faixa vermelha e depois a faixa azul. Já quando se olha o layout das costas aparece a faixa vermelha. Portanto, o que devemos considerar?

Resposta: Vide resposta 2.

22. O bolso traseiro é no lado direito de quem veste, conforme layout?

Resposta: Sim, conforme edital.

23. A especificação técnica da bermuda descreve que “A tolerância de variação na gramatura do tecido é de 2%”. Entretanto, a NBR 10591 que prescreve o método de realização do ensaio de gramatura prevê a tolerância de +/- 5% na gramatura de tecidos. Portanto, solicitamos a revisão dessa tolerância visando sua adequação a NBR 10591.

Resposta: Vide resposta 5.

24. Qual a cor da faixa que deve ficar na parte frontal da bermuda? As imagens confundem, pois quando se olha a peça de frente entende-se que é primeiro a faixa vermelha e depois a faixa azul. Já quando se olha o layout das costas aparece a faixa vermelha. Portanto, o que devemos considerar?

Resposta: Vide resposta 2.

25. A especificação técnica da bermuda descreve que “A tolerância de variação na gramatura do tecido é de 2%”. Entretanto, a NBR 10591 que prescreve o método de realização do ensaio de gramatura prevê a tolerância de +/- 5% na gramatura de tecidos. Portanto, solicitamos a revisão dessa tolerância visando sua adequação a NBR 10591.

Resposta: Vide resposta 5.

26. A especificação técnica do short saia descreve que “A tolerância de variação na gramatura do tecido é de 2%”. Entretanto, a NBR 10591 que prescreve o método de realização do ensaio de gramatura prevê a tolerância de +/- 5% na gramatura de tecidos. Portanto, solicitamos a revisão dessa tolerância visando sua adequação a NBR 10591.

Resposta: Vide resposta 5.